

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nr u wszędzie

3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1.40
na odroczenie do domu dopłaca się 30 hal.
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 00 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz poltiti 1 K,
ogłoszenia na czwartej strona
za wiersz poltiti po 20 h.
Nadawane za wiersz 30 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Gyrankiewicz,
ul. św. Jana 1. 30, dom
pod "Pawiaz" od 8 r. do 2 po
z wyjątkiem niedzieli i świąt

Na Lewiu skład i ekspedycja
Agencya Bokołowskią
— Pasaz Hausmana 2. —

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:

ul. Szosa 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Widowisko ustale, telegraficznie i listownie przyjmują
redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 4 wieczorem. — Rękopiśm. nie zwrotne.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy

Telegramy własne „Nowin”.

Ruch chłopski w Królestwie Polskiem.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Lubelskiego nadchodzi wieści o różnych niepokojach wśród chłopów. Wszyscy właściciele dóbr, którzy przybyli na zebranie Tow. kredytowego do Warszawy, otrzymali telegramy, wzywające ich do niezwłocznego powrotu

Pod Tielinem.

London. (Tel. wł.) Oczekują tu jutro lub pojutrze zajęcia Tielinu przez Japończyków. Kuroi-Atkin, zdaniem fachowców, posiada wprawdzie jeszcze 160.000 ludzi, ale nie sądzi, aby z tą zdemoralizowaną armią mógł się długo opierać pod Tielinem. Trudno także przypuścić, aby Kuroi-Atkin mógł dalej eufać się w porządku, jeśli Japończycy poza Tielin podejmą energiczniej podciąg.

Władystok i Sachalin.

London. (Tel. wł.) Japończycy przygotowują korpus oblężniczy przeciw Władystokowi. Również wyprawiono ekspedycję celem zajęcia Sachalinu.

Wojenne plany Rosyi.

Petersburg. (Tel. wł.) W kołach wojskowych panuje rozpacz wobec coraz smutniejszych wieści o pogromie Kuropatkina. Na radzie wojennej pod przewodnictwem cara d. 13 marca, w której wzięli udział między innymi Dragomirov i Alesiejew, jako przyczynę klęski wykazywano zupełne niedołęstwo Kuropatkina, nieznaną siłę i porczy japońskich. Kuropatkin będzie musiał usprawiedliwić się przed sądem wojennym.

Szefami nowej armii będą mianowani gen. Grodekow i Suchomlinow.

Sytuacja w Petersburgu.

Petersburg. (Tel. wł.) Położenie wewnętrzne jest bardzo niepokojące. Tropow zamierza bezwzględnie stłumić ruch strajkowy i zmusić siłą robotników do podjęcia pracy.

Ostatnie klęski Kuropatkina przyczyniają się do rozjarzenia tłumów, które wobec oficerów objawiają wrogię usposobienie. I tak gen. Reis został na ulicy wypolikowany przez robotników; podobnych gwałtów zdarzyło się więcej.

Z prowincyi dochodzą niepokojące wieści o ruchach chłopskich.

Dalsze telegramy na str. 6.

Z WARSZAWY.

(Deputacja polska w Petersburgu gu. — Frayjeis przez prezesa ministrów p. Wittego. — Pr. obieg konferencji. — Rzeczy wątpiwo i te, których się można spodziewać. — Konkluzya. — Pogłoski o ustępowach projektowanych przez p. Scherzau, jako kuratora warszaw. okręgu naukowego. — Projekt wiecu „bez prynci”.

Jak doniosły telegramy deputacja polska w sprawie szkolnej, która przed kilku dniami, z hr. Władysława Tykiewicza

czem na czele, udała się do Petersburga, otrzymała w sobotę audyencyę u prezesa rady ministrów, p. Wittego.

W gabinecie ministra zastano już ustawionych 16 krzesła dla deputacyi, a wigo widocznie w celu dłuższej konferencyi. — Hr. Tykiewicz wręczył ministrowi memoriał. Pan Witte zaczął go czytać. Memoriał rozpoczyna się od słów:

„Ponieważ szkodliwy taki system przeladowania w szkołach języka polskiego złączony z ogólnym systemem rusyfikacyi kraju nie doprowadził do żadnego korzy-



Skład japońskich 11-calowych pocisków.

Jedenastocalowe japońskie pociski, tj. pociski, mające średnicę około 30 cm, odegrały straszną rolę pod Portem Artura, a również, po przewiezieniu wielkich dział oblężniczych i nad rzeką Szak. Drugocząca siła tych obłężniczych pocisków, które Rosyane nazywali żartobliwie „parowozami”, napelnionych najbardziej wybuchowym materialem, nie da się wprost ocenić. Ilustracya nasza, przedstawiająca skład takich pocisków, wykonaną została według fotografii, zdjętej pod Portem Artura, a zamieszczonej w pismach angielskich.

Angielskie kapelusze i cylindry
z fabryki „Scott & Comp. Chrystys”.

poleca magazyn
bielizny

Zdzisław Zdanowicz
w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 2.
(Hotel Saalki) Telefon 516.

stnego rezultatu, tak z punktu widzenia państwowego, jak wychowawczego, przedo-
żądaniem przez ogół, a końcem na każdym
względem, jest zmiana systemu i
wprowadzenie napowrót języka polskiego
do szkół niższych, średnich i wyższych,
który, jak dawniej, tak i dotąd jest języ-
kiem, jedynie używanym w całym społec-
zeństwie polskim...²

Wobec tak silnie in medias res wkręca-
jącej treści memorjału, skrzywił się nie-
co p. minister, a przerważył dalsze czyta-
nie, zauważył najpierw, że on tę kwe-
stję już zna i że memorjałów różnych jest
stony polskiej było mnóstwo, a wszystkie
mniej lub więcej dotykały również kwe-
sty wychowawczej. Dalej zauważył, że
chwila obecna nie nadaje się do rozstrzy-
gania sprawy tej doniosłości. Obecnie bie-
żym, mniema minister, *nierządy*, a
ten, który jest, znajduje się w stanie ta-
kiego rozprężenia, zwłaszcza w chwili
dziesiątej tak strasznej klęski, że wszel-
kich ostalczycych postanowień i decydu-
jących rozstrzygnięć oczekiwać od niego
nie można. Należy doczekać czasu spoko-
niejszego. Ale są szanse po temu, że głos
Polaków zostanie wysłuchany. W radzie
ministrów, nawet po ustąpieniu ks. Mir-
skiego, Polacy mają większość głosów za
sobą. Przedewszystkiem zapewniał mi-
nister, sam cesarz dobrze jest względem Po-
laków usposobiony. — Następnie on sam
(Witte), jak zawsze, tak i teraz żywi wzglę-
dnie Polaków jak najlepsze zamiary. Przez
czas długi urzędowania swego w róż-
nych dyktamentach, począwszy od stano-
wiska dyrektora kolei południowych, a póź-
niej na stanowisku ministra komunikacji
i skarbu, uważał Polaków za najlepszy
materiał urzędniczy w państwie i na nich
się opierał.

Tak samo i w gałęzi wychowawczej cięż-
szą się polscy nauczyciele i profesoriae
jak najlepszą opinią. W składzie rady mi-
nistrów mają Polacy przeciw sobie naj-
pierw p. Sablera, zastępcę chorego Po-
hiedonoscowa, ministra Kokowcewa, a da-
lej ministra oświaty Głazowa i jego po-
mocnika p. Łukjanowa, zwłaszcza od cza-

su strajku studenckiego. Ale, mniema za-
wsze minister, panowie ci, wyżej wymie-
nieni, są w stanowej mniejszości. Szanse
więc Polaków są dobre, jeżeli nie zaraz,
ze względu na obecne położenie, to nie-
zawodnie w najbliższej przyszłości. To sa-
mo zatem, rzecz można, o sprawie reformy
edukacyjnej. Jednakże, mniemał dalej mi-
nister, przechodząc do kwestyi specyjal-
nych, niektóre żądania, zawarte w memo-
ryale, a popierane przez deputacy, idą
za daleko, mianowicie co do polskiego je-
zyka jako wykładowego, w szkołach śred-
nich i wyższych. W tym kierunku wpra-
wdopodobnym jest tylko uzyskanie języka
polskiego, jako przedmiotu obowiązującego
z wykładem po polsku, oraz jeszcze je-
dnego może lub dwóch przedmiotów tak-
że z polskim wykładem. Ogólnym jednak
językiem wykładowym polski język być
nie może, ponieważ tylko dokładna znajomość
języka urzędowego zapewnić może Pola-
kom karierę jakąkolwiek w całym pań-
stwie. Nieznajomość jego ograniczałaby
Polaków tylko do własnego kraju. To sa-
mo z uniwersytelem, gdzie szanse posia-
dać może język polski tylko jako wykła-
dowy w niektórych przedmiotach, jak np.
nauka historii, literatury i języka polskie-
go. Co do przyjmowania Polaków na stano-
wiska nauczycieli i profesorów, to, zdaniem
ministra, kwestya ta na żadne trud-
ności nie napotka i napotkać nie powin-
na. Rząd natomiast jest skłonny do zro-
bienia jak najszerszych ustępstw na pun-
cie szkół niższych, tj. ludowych na wsi
i elementarnych miejskich. Minister przy-
znaje, że dwujęzyczność w szkołach niż-
szych musi doprowadzić do rezultatów u-
jemnych, bez możności nauczania się za-
sad elementarnych władnym języku. Pro-
cent analfabotów w Królestwie Polskiem
jest tego dowodem. Ustępstwo to jest po
myśli rządu, który przyszedł do przekonania,
że wieśniak i sam rzemieślnik powin-
nie przedewszystkiem nauczyć się dobrze
własnego języka, który mu w życiu naj-
bardziej wystarczy.

Przechodząc do kwestyi „strajku szkol-
nego” zauważył minister, że on tylko szko-

dę i utrudnienie przynieść może. Rząd nie
może ustąpić przed strajkiem uczniom, ani
przed żadnym innym. Polityka wyłączo-
ną być powinna z kół młodzieży, uczącej
się...

Na to odparł jeden z uczestników, że,
podzielając w zupełności zdanie ministra
co do szkodliwości politykowania wśród
młodzieży szkolnej, zwraca jednak uwagę,
że te politykomanie w młode umysły rząd
właśnie zaszczerpił dzięki systemowi edu-
kacyjnemu, który politykę stawia od lat
40 na pierwszym, a naukę na drugim do-
piero planie. Jest to właśnie argument młod-
zieży, argument, na który trudno odpo-
wiedzieć rodzicom i opiekunom, chcącym
wytłumaczyć młodym, że polityka nie jest
ich zadaniem, tylko nauka. Wówczas ma
dzień ma gotową replikę: „Nie my, ale
władza szkolna politykuje z nami, zamiast
nas uczyć, drażniąc przytem nasze uczu-
cia narodowe i zohydzając wszystko, cośmy
się nauczyli uważać za świętość...”

Na tak kłopotliwe zagadnienie nie zna-
lazł odpowiedzi p. minister. Zwrócił się
więc tylko do deputacy w ogólnych sło-
wach, prosząc o użycie wpływu na rodzi-
ców i opiekunów, aby do młodzieży gło-
sem rozsądka przemówili. „Bo u was po-
dobno, władza rodzicielska i jej powaga
jeszcze coś znaczy; u nas w Rosji rodzi-
na rozprzegła się zupełnie.”

Na koniec zaznaczył jeszcze minister, że
nowy generał-gubernator Królestwa Pol-
skiego, generał Maksmowicz, jest właśnie
człowiekiem, który najwięcej w całej
„rosjadnie” żądania Polaków wpły-
wem swym i władzą poprze. Jest on, zdaniem
ministra, mężem innych zupełnie
przekonań, aniżeli jego poprzednicy, zwa-
żając poprzednik bepośredni. Ten ostatni,
zauważył dalej p. Witte, dostał się do
władzy przypadkowo, a cakiem bez jego
(Wittego) wiedzy i współzudania. Minister
przyznaje, że wybór był nieszczyśliwym. Ale
mniema, że to, co popołu, człowiek taki
jak gen. Maksmowicz, naprawi i wszelki-
mi siłami do naprawy tej zechce da-
tyć. Jest to człowiek prawy i bestronny,
choć energiczny i stanowczy dla pod-

Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

18 Powieść współczesna
na le stanowisk krakowskich
przez R. A.

Zamiast uciekać, zbliżyła się ku temu
miejscu, gdzie stał nieznanymi i zamiast
spodiewanego opryska, ujrzała młodego,
wytwornie ubranego mężczyznę.

Gazne jego błyszczyce oczy i ironiczny
uśmiech, nie zdołały jej odstraszyć, prze-
ciwnie — zaciekawiła ją bytność jego w
tym miejscu, tem więcej, iż nie przytuli
konnemu, ani powozem.

Nieznanomy skłonił się uprzejmie i odez-
wał się nieco przytłumionym głosem:

— Nie jestem zbrojca, laskawa pani, a
gdymy mnie kto zapytał, jaka potrzeba
sprowadziła mnie na brzeg Sanu — nie
umiiałbym odpowiedzieć... Mogłbym wszel-
ko zapewnić każdego, iż nie miałem i nie
mam zamiaru utopienia się. O! wy-
padek — czy przeznaczenie, być może, spro-
wadziły mnie w to miejsce!

— Przypuszczam, iż chyba z Przemysła
nie szedłeś pan brzegiem rzeki od tego
lasu?...

— Bynajmniej!... Jestem właścicielem
sąsiedniego folwarku; odziedziczyłem go
przed kilku laty, lecz przyznam się, iż po-
raz pierwszy go zwiedziłem...

— Jaki? a któż prowadził na nim go-
spodarstwo?

— Kto chciał...

— Wie pan, że to zabawne.

— Tem zabawniejsze, proszę pani, iż
zjadłem go do szczętu, a raczej przebra-
lałem. Dziś właśnie nabył go dawny mój
rządca. Był tyle laskaw, iż kupując z wol-
nej ręki, dopłacił mi gotowizną sześć ty-
sięcy guldenów, które tu mam w becznej
kieszeni. Zawarowałem sobie wszelako w
hipotecę wyłączenie domu mieszkalnego
z meblami i tem wszystkim, co się w nim
znajduje, dosyć obszernego parku, ciągną-
cego się do Sanu, oraz ogrodu warzy-
wnego obok domu. Wyłączenie to uczyni-
łem dla tego tylko, abym miał na wypa-
dek gdzieś wiasny dach nad głową swo-
bodnie miejsce do spaceru i trochę jarzyn
na obiad...

— Słucham pana i zdaje mi się, jak
bym czytała jaką bajkę Andersena.

— Ale, zapomniałem pani powiedzieć,
iż pobierać będę ordynary w razie stale-
go zamieszkania, dwie krowy i parę koni
na stajni...

— Wszystko to jest tak romantyczne i
nieprawdopodobne, iż ośmielię się zapytać
o pańskie nazwisko?

— Jestem Jan Zawirski, były właściciel
Kuźnicy...

— Ah!... coś o tem słyszałam.

Rozmowę prowadzono od pewnego cza-
su w ten sposób, iż p. Ewelina naderła
właściwą drogą ku domowi, nabrała wolno,
a młody człowiek towarzyszył jej, koń-
cząc swe opowiadanie.

— Ani spojrzeli, gdy znaleźli się na tra-
kcie do Wilczych Dołów.

Zaintrygowana panną Ewelina oryginal-
ność nieznanego, który na zaproszenie,
uczynione dla formy, stanowczo odmówił.

Odtań, le razy tylko wybrała się kon-
no, w tę lub ową stronę, napotykała jak-
by umyślnie czatującego młodzieńca, o
czarnych oczach. W końcu tak przywykła
do tego, iż dziwiło ją, gdy nie spotkała go
dni kilka.

A bywało tak przez rok cały.

Zimną czy latem wycieczki konne lub pie-
sze łączyły na chwilę młodą parę.

Była to pierwsza sielanka romantyczna,
bardzo nieogledna młodej dziewczynie.

On zapewniał ją o swej gorącej mi-
łości, jej zdawało się, że go kocha. Słowem,
utworzył się zbiornik materjału niebezpie-
cznego, który potrzebował małej iskry
do niefortunnego wybuchu.

Ale na szczęście panna Ewelina Takola
posiadała wysoką dozę dumy i skończyła
się na pierwszym pocałunku.

Pocałunek ten, właśnie obok nerwowe-
go wstrząśnienia, bardzo naturalnego, wy-
wolał w niej oprzytomnienie i całą rea-

Bawelny, wełny, włóczki i przybory do szycia poleca
STEFAN POREBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2

wyzyskiwanego przez tutejszych lub obcych agentów. Dlatego zostało utworzone biuro w Oświęcimiu, które jest biurom powiatowym dla powiatu bielskiego, ale równocześnie dla ościwskiej granicy, czuwającą nad płynącą tamtejszą prądą emigracji zarobkowej do Niemiec, jest również stacją odbiorczą i pomocniczą dla partii robotniczych, wyjeżdżających za zarobkiem za pośrednictwem pu blicznych biur pracy. Założona przez Związek Katolicko społeczny w Oświęcimiu na przeciw dworca gospoda dla wychodźców jest dla biura pracy dzielną pomocą.

Korespondencje adresować należy: "Powiatowe biuro pracy przy Wydziale powiatowym w..." do Biura Krajowego: "Krajowe centralne biuro pracy we Lwowie, Wydział Krajowy."

Z KRAJU.

Z Paczółtowic. W niedzielę dnia 5 marca urządziła tu młodzież wiejska przedstawienie smutniejsze. W pięknie przybranej sali Kółka rolniczego, wypełnionej po brzegi wiejską publicznością, z księdzem proboszczem na czele, rozpoczęło się przedstawienie „Dziś siatego pawłowa”. Najlepiej wywiązał się ze swego zadania Konrad J. S., żandarm L. S. i Kryłow A. F. Zainteresowanie było ogólne, tak, że w poniedziałek na ogólnie zwołane, powtórzone przedstawienie jeszcze raz.

Mamy zamiar złożyć tu stowarzyszenie „Sokoł wiejski”, brak nam tylko kilku energicznych ludzi.

Z Nowego Sacza pisał nam: Rozprawa przedsię Janowi Sowie, Kasprovi Ociegie i Samułowi Volkmanowi, oskarżonym o nadużycie władzy urzędowej, zakończyła się północno w noc. Dzięki znakomitej obronie, przysięgli zaprzeczyli wszystkie zarzady im pytania, wskutek czego trybunał wydał wyrok, uwalniający oskarżonych od winy i kary.

W niedzielę przed południem podczas su-

my wybuchł we wsi Piątkowy pod Nowym Saczem groźny pożar w karczmie Hircza Federgrina. Z powodu silnego wiatru pożar zolańczył doszczętnie karczmę, sklep, oraz kilka zabudowań gospodarskich. Jedynie dzielnej strazy pożarnej sandeckiej, która natychmiast pospieszyła z pomocą, należy zawdzięczyć, że cała wieś nie poszła z dymem.

Ze Sambora pisał nam: Przed kilku dniami doniósł „Tygodnik sambaroko-drobydzki”, że niejaki Edwin Fried, nieczci gronożny, popełnił samobójstwo, rzekomo z powodu zrykanowania go przez profesora Snopka. Ostatni numer „Gazety sambarokiej” zamieszcza list, otrzymany przez profesora Snopka od ojca blęg. pana. Frieda, przedstawiający samobójstwo studenta w innym świetle. List ten brzmi, jak następuje: „Wracam z pogrzebu mego syna, który w taki tragiczny sposób opuścił przedwcześnie ten świat i spełniał przedewszystkiem obowiązki sumienia wobec pana profesora. Słyszałem, że szerzą plotkę-ekę, przypisującą panu wiec targowicę na żyłce swoje mego syna. Otóż na podstawie pozostałych listów mego bl. p. syna, wyjądnających całkiem dokładnie przyczynę strasznego wypadku, zapewniam pana profesora, że wypadek ten nie stoi w żadnym związku z szkołą wogóle, a z osobą pana profesora w szczególności. Bl. p. Edwin nigdy do pana profesora nie miał żalu i nie było żadnej przyczyny, ślaczego mógł ja kiś żal żywić. Edward Fried”.

Czekolada

z wanilią „a la Maniere de Paris”
z gwarancją, że składa się tylko z czystego
KAKAO I CUKRU
1/2 funta 35 centów w handlu
Józefa Litańskiego
Kraków, plac Szczepański 1. 6.

Co słychać w mieście? 16-go marca.

KALENDARZ.

Dziś w czwartek Hariberts. — Jutro w piątek Gertrudy. — Pojutrze w sobotę Gabryela.

Czwartek.
Teatr. W mieście: przedstawianie pani Wiehe, o godz. 7:30 wieczór.

Piątek.
Teatr. Mijski samkolej.
Ludowy zamkowy.

Koncerty. W sali „Sokoła” koncert Stan. Barcewicza o godz. 7:30 wieczór.

Pani Wanda Siemiankowska wystąpi w niedzielę dnia 19 marca b. r. w koncercie, urządzonym na występny dla kasytelczych pól. Koncert odbędzie się w sali „Sokoła”. Wpędziłał przyrzekli miejscowe arty- styczne. Nie wątpimy, że publiczność krakowska tłumnie pospieszy powitać pani Siemiankowa, której występy estradowe cieszą się zasłużonym powodzeniem.

Koncert na dochód krakowskiego Tow. Ratunkowego. Dnia 17 marca b. r. godzinie wpół do 8 wieczorem w sali Sokoła odbędzie się koncert p. Stanisława Barcewicza z żukawym współudziałem p. Jadwigi Mrosowskiej, p. prof. dra Franciszka Bylickiego i p. dyrektora Wiktora Barabasa na dochód krakowskiego Tow. Ratunkowego z następującym programem: 1) Wieniawski: Koncert D-moll Allegro-Romance-Finale — St. Barcewic. 2) Chopin: Nocturne E-dur, Pabat: Valse z op. „Eugeniusz Onegin” Cmajkowski dr Fr. Bylicki. 3) Wormalser: a) Nad brzegiem Dunaju, b) Tance Słowaków — St. Barcewic. 4) Deklamacya — J. Mrosowska. 5) Paderewski Barcewic: Melodya. Hubay: Czardasz — St. Barcewic. 6) Bach: Preludyum i Fuga G-moll — St. Barcewic.

Kobiety japońskie i wojna.

Ulatr się na Zachodzie dość wadliwy pogląd na Japonki. Przedstawiamy je sobie wszystkie jako „gejsze”, czyli wesołe i łatwe do zdobycia o-łbki w japońskich herbarciarniach. Powieść Piotra Lottego „Madame Chrysantheme” przyczyniła się w znacznej części do wyrobienia praw obywatelskich owemu zaprzątnięciu.

W istocie rzeczy mają się inazej i Japonki pierwsze zakładają w tej sprawie protest.

Właśnie jedna z wykastalcanych i świątłych Japonek, pani Uriu, znowa kontradmirała, miesiąc w amerykańskim mieszczeniu „Harper’s Bazar” rozprawkę, zbijającą pośrednio stare te bajki, a traktującą o objawach cbywatelskiego zapału Japonek w czasie bieżącej wojny.

Japonki od dziesiątego lat już posiadają filantropijne „Stowarzyszenie dam japońskich”. Założyła je sędziwa dziś pani Joko Okumura.

Pani Okumura podjęła się w r. 1894, w czasie wojny japońsko-chińskiej, szczytnego posłannictwa pielęgnowania rannych. Widząc, jak potrzebna jest w podobnych wypadkach inicjatywa prywatna, przedsięwzięła po ukończeniu wojny gorliwą kampanię celem założenia powyższego stowarzyszenia. Przecięła pieszo Japonię, ni mającej żadnej wsi, żadnego miasteczka; czy przyjmowano ją źle, czy dobrze, nie odrywała wzroku od wykłnietego przez się celu. Dopieła też swego; nim rozpoczęła się wojna rosyjsko-japońska, organizacja za-

wdzięczająca jej swe powstanie, liczyła trzydzieści tysięcy członków. Cesarz i cesarzowa popierali ją swoimi funduszami, a damy dworskie i księżniczki wzięły w niej czynny udział.

Księżniczka Iwakina jest przewodniczącą stowarzyszenia. Zony gubernatorów prowincyjny stanęły na czele komitetów prowincjonalnych i rywalizują, pod względem działalności, z kobietami stolicy. Od początku wojny stowarzyszenie wzrosło o jakie 10.000 członków.

Ale i tego było jeszcze za mało. Więc przedstawicielki najformatszych stowarzyszeń kobiecych w Tokio uchwaliły zespolenie ich w jedną organizację, nazwaną Imon Fijnkwan (towarzystwo pomocy). Na jej czele stoi księżniczka Mori, zajmująca się od dawna dobroczynnością.

Zastępuje ona na uwagę jeszcze z tego względu, będąc wdową, nie powinna, według zwyczajów japońskich, nigdy wychylać się z domu. Otóż, chcąc być po- życzką dla cierpiących, zerwała z tym starym zwyczajem. Przeciwnie, o szóstce rano już wyjeżdża codziennie już powóz, unoszący ją w najrozmaitsze dzielnice i strony, gdzie jest jakaś lza do ołarcia, albo która do pozyskania dla sprawy.

Ona i jej towarzysza, markiza Nabe-szuna, wytejąca żle wszystkie swoje siły, aby pomagać kobietom i dzieciom żołnierzy walczących, aby zapewnić los wdów i sierót po poległych. A w samem Tokio liczy się już tych ostatnich na tysiące.

Markiza Oyama, żona marszałka, wycho- wała w Ameryce, gdzie skończyła kole-

gium Vassara, zajmuje się zbieraniem składek na podarki dla walczących. Pomagają jej w tem gorliwie żony oficerów.

W szpitalu morskim w Sazeho, żony oficerów marynarki pielęgnują rannych japońskich, w Czemuipo zaś rosyjskich. Znakomicie funkcjonujący Czerwonny Krzyż japoński ma w swym składzie ogromną ilość Japonek.

Ale nie tylko kobiety z wielkiego świata myślą o potrzebach walczących. Z inicjatywy kilku żon oficerów marynarki, dziewczęta, chodzące do szkół, zaczęły na wielką skalę robić skarpetki dla żołnierzy. Poświęcają temu zajęciu wszystkie wolne chwile i wysłano dotąd do chozu więcej niż 4.000 par skarpetek, uzyskanych w ten sposób.

Pani Uriu kończy swą rozprawkę podniosłą anegdotą:

Pewnego murarza wezwano do sterego- wania. Biedak nie miał nie prócz swojej pracy, więc srodze martwił się losem żony i synka, których opuszczał. Wtedy żona odkryła mu tajemnicę. Wyznała, że gdy zaczęło tylko zanosić się na wojnę, nauczyła się robić pantofle „tabi”. które tak trudnozyć, że ich wyrób powierzony była tylko mężczyznom. Z tej pracy uciulała parę groszy, które oddała mężowi na potrzeby w podróży i obuwie, a zaratem uspokoiła go, że szycie pantofli, placone dość dobrze, zapewni jej jako tako egzystencję w czasie jego nieobecności.

Biedny robotnik pojechał z lepszym sercem na krwawy taniec.

Lekwi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

I tak w pierwszym rzędzie — jak się informujemy z fachowego źródła — jest połączenie stosunków finansowych, dalej nigdi bankowe przy przyczynieniu kapitałów na budowy nowych budynków, brak mieszkań, oraz zarówno naturalny wzrost mieszkaniowy Krakowa, jak i też napływy, szczególnie z Królestwa Polskiego.

Obecnie budują nowe kamienie dwupiętrowe pp. Potrzebniński przy ul. Lenartowicza, Stawski przy ul. Siemiradzkiego, Feiner przy ul. Grawiec, Liebeskind przy ul. Szujskiego, Bertel, dwie kamienie przy ul. Koletkich i Rabinowicz przy ul. Starowiśniej. Dom jednopiętrowy stawia p. dr Kupczyk przy ul. Szujskiego i p. Ferdynand Eichhorn przy ul. Starowiśniej.

Na ubożeniu są: gmach Ithy handlowo-przemysłowy, Akademi handlowej, kawiarnia p. Drobnera przy ul. Szepeńskiej, dom Angelusa przy ul. Brackiej dwie kamienie p. Waldmanna przy ul. Wolskiej i Łobzowa szej.

Order nowych budynków szeprowadzący licznici tutejsi właściciele realności czyli szereg mniejszych lub większych przedsiębiorców. Nowe budynki stawiają przeważnie przedsiębiercy.

Również na ubożeniu są koszarzy wojsko we, znajdujące się między ul. Długą, a Warszawską za zamkiem Helola, gdzie zostanie przemieszczone wojsko, stojące obecnie na Wawelu.

Ziemia zapadła się na rynku. Wczoraj walec parowy ubijał kamienie kolo pomnika Mickiewicza — a pod ciężarem walec zapadł się ziemia i kółka maszyni wjadły po osie w dół, przyzem pomocnik maszynisty Andrzej Batko, odniósł znaczną ranę na głowie walec z wielkim trudem wydobyło lekarzami, a dół zasypano. Widoczno w tym miejscu zapadło się sklepienie starego kanału, a może piwnicy, sięgającej tak daleko.

Małoletni złodzieje. We wtorek popołudniu wreszł z targu do domu wozem włościanin Wojciech Jurek. Na wozie miał za wianiątko, w którym były rózne nasiona, cukierki dla dzieci, bulki itp. rzeczy. Nagle w ul. Lubiec spostrzegł Jurek, że jakiś chłopiec wkończył na jego wóz i porwałszy za wianiątko, począł szybko uciekać. Chłop nie wiele się namyślał i ruszył z wozem i począł chłopca ścigać. Wkrótce dogonił go, lecz zanim zdolał mu odebrać swoją własność złodziej przestąpił rozdał część zawartości tołbka trzem swoim towarzyszom. Zastawiono chłopca podw. w policji, że nazywa się Filika Głuszajski i liczył lat 12. Spólnikami kradzieży byli jego rówieśnicy Antoni Procel, Feliks Sasał i Stanisław N.

Sprzeniewierzenie kołczyków. Katarzyna Zak, wyrobienica, zamieszkała w Prądniku Czerwonym, doniosła policji, że Anna Rieser, sprzeniewierzyła na jej spółkę kołczyki, zastawione o niej przed pół rokiem, wartości 29 koron.

Uciekł swej żonie. Józef Pachłowski, stróż domu przy ul. Józefa 1. 8, sprzeniewierzył piekarskiemu Wilhelmowi Goldbergowi 60 kor. pobranych od konsumentów za pieczywo, zabral też trochę pieniędzy swej żonie i uciekł w niewiadomym kierunku.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Dyskusja budżetowa.

O godz. 6 wieczór otworzył prezydent dr Leo posiedzenie rady oświadczeniem, że prezydent miasta poczynił kroki u władz centralnych, celem przyspieszenia komisji dla uregulowania pożyczki Rudawy oraz usytuowania portu, a w wyniku tych starań otrzymało oficjalną wiadomość, że komisja ta zaraz na początku kwietnia

się zbierze, a roboty około uregulowania Rudawy rozpocznie się jeszczą w tym roku. (Hrawa na sali. R. Międniak: „Żeby to tylko tak było!)

Dr Gross na wstepie wykazuje i krytykuje fałszywe zestawienie budżetu, wytknie że skisgowanie i zaznacza, że w budżecie nie jest zupełnie przedstawiona go spodarka inwestycyjna, choć jest to sprawa nadzwyczaj ważna. Porusza dalej mowa potrzebę zniżenia akcyzy, która tamu je rozwój Krakowa.

Z zadoleniem stwierdza, że w budżecie wstawiona jest kwota 150.000 K na budowę domów robotniczych, ale zarzuca, że nie ma najmniejszej wzmianki w budżecie, o planie tych domów.

R. Chyliński stwierdza na wstepie, że dotychczasowi mowcy w dyskusji budżetowej przynali wszyscy, że budżet w tym roku jest znacznie lepiej zadrogowaany niż w roku ubiegłym. Dalej zbija mowa poszczególne zarzuty co do budżetu. Z funduszu inwestycyjnego zbudowano nowe, barak szkolny, elektrownie miejską, prowadzi się budowa akademii handlowej i przebudowa starego teatru, zaś w najkrótszym czasie przystąpi miano do budowy dwóch nowych szkół, do zbudowania chłodowni przy rzeźni miejskiej i innych. Prace inwestycyjne są więc w pełnym toku.

Co do zmiany statutu miejskiego, to trzeba się z nią na ra le wstrzymać, aż do załatwienia sprawy „Wielkiego Krakowa, gdyż przyłączenie do miasta szeregu gmin, musi wypaść odpowiednio na przedstawienie statutu.

R. Da szynski zaznacza, że bieda w Krakowie jest coraz większa, droższyna się pogłębia, wymaga się zastęp ludzi bez pracy i chleba, rękodzielnictwo i przemysł daje słabe chłoby życia.

(Dokończenie nastąpi).

Ze Lwowa

(telefonem).

Proces fałszerzy monet. W procesie przeciw fałszerzom monet główny obwiniony Teofil Brykczynski został skazany na dwa lata ciężkiego więzienia; dwóch współobwinionych Rissa i Walaickiego uwolniono.

Defraudacyja w magistracie lwowskim. Przed kilku dniami obiegła dzienniki wiadomość, że urzędnik magistratu lwowskiego, Władysław Kuczkowski, zbiegł bez śladu ze Lwowa. — Wczoraj rano natrafiono na ślad defraudacyi, popełnionej przez Kuczkowskiego na szkodę funduszu miejskiego przedsiębiorstwa sprzedaży taniego opału. Kuczkowski, który inkasował pieniądze z oddzielnego obrotu ze sprzedaży drzewa i węgla, za pomocą rozmaitych manipulacyi pewną część pieniędzy sobie zatrzymywał. Wysobok defraudowanej kwoty jest jeszcze nieznaną, wynosić jednak będzie z pewnością kilka tysięcy koron. Kuczkowski, jak twierdzą we Lwowie, uciekł do Ameryki. Pozostawił on bardzo wiele długów.

TELEGRAMY „NOWIN“.

Wojna rosyjsko-japońska.

Po bitwie mukdeńskiej.

Londyn Sprawozdawca Biura Reutersa donosi z głównej kwatery armii Kurukino: Okolica przepelniona jest zgłodniałymi Rosyanami, którzy się poddają całym gramadami. Pościgi trwa tymczasem dalej.

Większa część obcych atache wojskowych, a między nimi jeden angielski i dwaj amerykańscy wpadli kolo Mukdenu w ręce Japończyków.

Rejterada Rosyan.

Londyn. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Tokio pod datą 13 b. m.: Wśród wojsk rosyjskich, które się poddały na zachód od Mugdena, znajdują się także żołnierze 16 korpusu armii. — Oddziały rosyjskie, które wyruszyły z okolicy Mugdena, utworzyły wiekłą kolumnę. Blisko miejscowości Oka Japończycy zaatakowali tę kolumnę, która zaraz wywiesiła biały flag. Wielu Rosyan ukrywa się jeszcze po domach chińskich. Podobno poległ generał Bilderling. Generał Meyendorff spadł z konia i zlamał obojczyk.

Raport Kuropatkina.

Petersburg. Kuropatkin telegrafuje z 14 bm.: Oparliśmy sięcietaj okazy Japończyków na centrum naszych pozycyi nad rzeką Tan. Przeszło 1000 trupów zostało na polu przed naszą linią.

Sirasy rosyjskie.

Petersburg. Petersburska agencja telegraficzna protestuje stanowczo przeciw wiadomościom dzienników angielskich, jakoby cały XVI. korpus armii dostał się do niewoli, o masowych kapitulacyach, zniszczeniu rosyjskiego prawego skrzydła i centrum w bitwie pod Mukdenem, oraz cyfrze strat 300.000. Wszystko to podaje agencja za wymyslane.

Śmierć Rennenkampa.

Londyn. (Tel. wł.) Słychać, że działy generał Rennenkampf znalazł śmierć na polu bitwy, prowadząc swą jazdę do ataku.

Korespondent w niewoli.

Paryż. „Le Journal“ od swego korespondenta wojennego Naudeau z Niuzwanu o trzymuje depesze, że kolo Mukdena dostał się do niewoli japońskiej; obchodzą się jednak z nim bardzo przecieźnie i wkrótce będzie wolny.

(Był to jedyny korespondent obcy przy sztabie Kuropatkina. Znajdował się on w centrum i rejterował wraz z Kuropatkinem).

Sprysiężenie antyjapońskie w Korei.

Londyn. „Times“ donosi z Tokio pod datą 13 bm., że w Seul wykryto sprysiężenie, które miało skłonić cesarza do uwolnienia się od zobowiazń wobec Japończyków i do schronienia się do jednego z zagranicznych poselstw.

Znowu cesarz Wilhelm!

Berlin. (Tel. wł.) Niemcorównawy, wszędołoby cesarza Wilhelma ofiarował się Rosji na pośrednika w sprawie pokoju. (Jakiśby Wilhelm mógł się do czegoś nie semiossad)

Pogłoski pokojowe.

Londyn. Ambasador japoński Hayashi oświadczył wobec reprezentanta B. Boute-ra, że ostatnie zajęcia nie w polczeniu japońskim nie zmienią i Japonia za innych warunków pokojowych wobec któregoś z mocarstw europejskich nie sformułowała.

Wyrok w sprawie demonstracyi ruskiej.

Lwów. (Tel. pryw.) Dzisiaj zapadł wyrok w procesie o demonstracyi ruskiej z okazji pobytu dr Koerbera we Lwowie. Skazani zostali za występek zbiegowiska i drobne przekroczenia Mściław Siczajski na 10 dni aresztu (50 kor. grzywny), Helena z Siczajskich Lewicka na 6 dni aresztu (30 kor. grzywny), dr Włodzimierz Zabajkiewicz na 10 dni aresztu (100 kor. grzywny), Ka. Olekaj Prystaj na 5 dni aresztu (50 kor. grzywny). Ubwinionych: w Lwowie, uciekł do Ameryki. Pozostawił on bardzo wiele długów.

Materye wełniane

Perkale, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Białiznę stołową, Białiznę męską i damską

własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płóciennka, Zetry, Kretony, Bluzki i Halli gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy słabne poлека

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

86 w Krakowie, ul. Mikolajaka 1.

Złecenia zamiajes. wyją się odroczą pocztą. — w ródzieli i święta sklep zamknięty — Ceny niskie stałe.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki, 1. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publicznosci

Porcelane, Szkło, Fajansy, Lamy, Wyroby z alpaki, Herbatę rosyjską i chińska, Wyroby skórkowe, Przybory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych.

Bieliznę męską, krawatki, rękawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

Pierwsza berneńska chemiczna pralnia i farbiarnia

R. TSCHÖRNER w Krakowie, ulica Szewska 1. 19.

NA OBECNA, PORE!

Chemiczne czyszczenie garderob męskich, damskich i dla dzieci, nakrycie na meble, akсамitów, franek, dywanów, mebli wyścielanych, parasolek i t. p. w najdokładniejszym wykonaniu.

Przefarbowanie wszelkich garderob w najprawdziwszych barwach z kompletnem wykończeniem.

Pralnia i farbiarnia franek i koronek

Firma wprowadziła ten dział przemysłu w Morawach i w Szląsku.

Pierwsze krakowskie wszechwiatowe

BIURO SPEDYCYJNE

W. Bujańskiego

w Krakowie;

zawiadania P. T. Publicznosci, że powiększyło magazyny swoje na przechowanie mebli za opłatą miesięczną lub kwartalną.

Uskuteczna transporty własnymi wozami meblowymi patentowanymi w miejscu, koleją i drogą kołową lub morską, załatwia wszelkie formalności cłowe, wyrabia bilety okrężne, oraz licen-cyje od oła i przyjmuje wszelkie dokumenta do legalizacji.



OGRÓD HANDLOWY

w Kępnym Dolnej p. Bog.-Gieźkowice

ma do sprzedania drzewka 4 - 5 letnie, jabłonie, grusze, czereśnie, wiśnie, od 50 h. wyżej. Krzewy ozdobne, róże sztamowe, wysoko i niskopienne, z nazwami gatunki najnowsze, palmy młode, piękne, „Latania borbonica” i t. p. W właściwej porze wszelkie flance.

Tędy potrzebny zdolny pomocnik.

Franciszek Kucharczyk

PANNA

w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie, poszukuje posady jako gospodyni u księdza, starszego kawalera lub wdowca. Posie restante

R. C. 13, Kraków.

POSADA

Kompletarzyska, biegły w niemieckim i polskim piśmie, potrzebny zaraz. Wiadomość w drukarni W. Poturskiego w Podgórze

MODNE PASKI DAMSKIE

w wielkim wyborze — ceny bez konkurencji poleca

ANAST. FRONCZ

Kraków, Floryańska 1. 17.

Aparata Fotograficzne

Zawsze świeże klisze, papiery do kopiowania i chemalia, oraz wszelkie inne przybory fotograficzne

180 Różne, poleca po cenach niskich 1-18

NIEMETZ i SP. w Krakowie, Szewska 2, pierwszy dom od Ryku na lewo.

„HENNOLINA”

barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszego konserwuje i wzmacnia. — Poleca: 354

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.

Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

BIELIZNĘ BIAŁĄ i KOLOROWĄ

ze słynną marką Iwa poleca w wielkim wyborze

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórcewskiego i Polakowicza

1/2 morgi ogrodu

jest do wydzierżawienia

Wiadomość Pędzichów 1. 18, parter.

807 PRZYBĘKAŁ SIĘ PIES

liniży czarno-rudawy z marką Podgórska Nr. 134 z roku 1904 Właściciel może go odebrać. Koperska 10 w Krakowie

Sklep z wiktuałami

wraz z nagłem, koło koleji z powodu otrzymania służby rządowej, do sprzedania za przystępną cenę.

204 Wiadomość w Administracji dział o. katech. „Nowin” ulica św. Jana L. 30 od godziny 12 do 2-giej.

Do nabycia w księgarniach i w wydawnictwach w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 30

Jak powstał

Kopiec

Kościuszki

w Krakowie.

dziec zestawion z dokumentów dla wiadomości wieloletnich bibliotekarzy.

Napisal Stanisł. Mikulowski.

Wydal St. Cyrankiewicz.

Cena 6 halerczy.

Do nabycia w księgarniach i w wydawnictwach w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 30

W komisyjnym Zakładzie

Sprzedazy i kupna H. Teleznowskiej

się tam do nabycia: Kasała srebrna praw. za 6 osób stoł. deski i kawowe Kilka serwisów porcelanowych na 18 osób, stoł. deki białe na 20 osób, fajzanka porcelanowa krakowska, dwa wyznaczone i asyplekcie Garnitury mebli szklonych w stylu „barock”, „re-gesans”, „secesyjny” itp. Kilka szypielni i jadalni stylowych, Zegary (antyki), Szachy z kości słoniowej, szafki mebl. Urządzenia biblioteczne składające się z szafki biblii, kanapy, 2 foteli i 4 krzesła, lustro i biurko z czarnego drewna bogato rzeźbionego inkrustowane wianę szafkikrzem.

Fortepiany dobre, Pianino, Biura, Szafki itp. Garderoba i mebla i damskie, Paszy s i kina. Makiety tkan. srebrnem, Kantorek z brykami (ant.). Kilka kostiumów damskich de w politycznia. Za kład przyjmuje powyższe przedmioty w konik.

OSOBA

W średnim wieku obznajmiona w zarządzie gospodarstwa domowego, mogąca się wykażać świadectwami, życzy sobie odpowiedniej posady u wdowca lub na plebanii, Oferty pisemne w dziale Inzer. „Nowin” ul. św. Jana 20.

PIERWSZY

Zakład pisowniczy

przy ul. Niecałej 13, parter, przyjmuje do guferowania wszelkie materye, Do sukien klasycznej pisownicych udziela się form. Zamówienia zamiejszczone uskutecznia się odroczą pocztą. 130

Na służby

Fawozy i Remizy służby, chrty, spacer i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie 81

P. GUZIKOWY



Urzednicy Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń i Tow. wzajemnego kredytu w Krakowie
zawiadamiają o bolesnym dla nich zgonie ś. p.

Henryka Kieszkowskiego

Kuratora powyższych instytucyj,

Męża niezwykłych cnót i zasług dla kraju i społeczeństwa, najzasłużniejszego Dyrektora
i najlepszego Przełożonego, najgorliwszego Opiekuna stanu urzędniczego.

Pogrzeb odbędzie się wezwartek dnia 16 marca 1905 r. o godz. 3 popoł. z domu żałoby przy ul. Łobzowskiej L. 32.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

odprawionem zostanie w piątek dnia 17 marca 1905 r. o godzinie 9-tej rano w kościele św. Floryana, na które

Urzednicy Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie zapraszają.

Największy Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza L. 4.
(tutaj przy placu Bzeczpańskim) Telefon Nr. 381. Filia ulica
Kopernika L. 8 — Zakład urzędów pogrzebów dla wszystkich
stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając się
zostaje rodzinie wszelkich trudów. Bowniej podejmuje się
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.

Posiada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.
U W & A. Książki z przedsiębiorców krakowskich opła-
cają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niedrogie
i prawdziwe, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
cenia, a tym samym i trumien mu wyrabiać nie wolno, a
tylko ja jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie
trumny wyrabiam. 103

Poszukuję 2 zdolnych
czeladników szczerkarskich
Józef Kostka

Szczelnik w Żywiecu ulica
Krakowska. 193

Konserwatorzystka
wiedeńska, z egzaminem
państwowym
udziela lekcji gry
na fortepianie. 136

Krowoderska 25 A. Fischer.

ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA

dla czterocłonnych chłopców

w Krakowie, przy ulicy Karmelickiej L. 66,

poleca na sezon wiosenny:

nasiona warzywne, kłącze, cebulki i nasiona kwia-
towe, sadzonki kwiatowe i warzywne, szczepki i krze-
wy owocowe; róże wysoko- i niskopienne.

Wielki wybór roślin doniczkowych i t. p.
Cenniki na żądanie opłatnie. 1-

Darmo flaszkę dobrej wódki lub rumu

otrzyma każdy, kto wylegitymuje się i zwróci
za **40** koron kuponów pochodzących

z Probierni 2^{iej} Floryańska L. 32.

Wyłączeni hurtownicy.